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Folketingets Forsvarsudvalg har den 9. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 86 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Laust-

sen (S). 

 

Spørgsmål nr. 86 

”Ministeren bedes redegøre for forsvarets indkøbspolitik m.h.t. kildevand, idet spørgeren 
undrer sig over, at der indkøbes udenlandsk kildevand af forsvaret, selvom Danmark er et af 
de lande, hvor der findes og produceres noget af det reneste kildevand.”  
 

Svar:  

Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Forsvarsministeri-

ets Ejendomsstyrelse, der administrerer facility management-kontrakten, hvori indkøb af 

kildevand indgår, på vegne af hele Forsvarsministeriets koncern. 

 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har oplyst følgende: 

 

”Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har jf. forsvarsforlig 2010-2014 konkurrenceudsat 

forsvarets etablissementsdrift. Senest i 2016-2017 blev Facility Management således genud-

budt. Jf. denne aftale har leverandøren eneret til levering af drikkevarer.  

 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse var underlagt EU’s udbudsregler i forbindelse med 

udbuddet af Facility Management. Udover de specifikke udbudsregler, indeholder disse også 

en reference til de generelle EU-retlige principper om blandt andet ligebehandling, herunder 

forbud mod forskelsbehandling på grund af nationalitet. 
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Det ville således stride imod EU-retten, såfremt der i et udbudsmateriale blev stillet krav om, 

at der skal leveres danske produkter eller anvendes danske råvarer. En udenlandsk udbyder 

af varer og tjenesteydelser har krav på samme behandling som en indenlandsk. I store-

bæltssagen (sag C-243/89 Kommissionen mod Danmark) var der indskrevet en ”køb dansk-

klausul” i udbudsmaterialet. Denne sag anvendes stadig som eksempel på, hvad der i hen-
hold til EU-retten ikke kan skrives i vilkårene i et udbudsmateriale. 

 
Forsvarets Facility Management leverandør oplyser over for Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelse, at der aktuelt anvendes kildevand tappet i såvel Danmark som i udlandet.” 
 

Jeg henholder mig hertil. 
 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

 

 

 


